¹⁴⁵ *Ibidem*, l. IV, c. 9, ed. cit. pp. 543s, r. 17 (latino, ed. cit., pp. 277ss, r. 29).

¹⁴⁶ *Ibidem*, 9s: «Sed quomodo probas quod fides christiana est vera?».

¹⁴⁷ *Ibidem*, 12.

¹⁴⁸ *Ibidem*, 15.

«Ora, chi può affermare che essi in questa cosa furono ingannati? Già infatti provammo che Dio ha provvidenza delle cose umane. Dunque, quale giustizia, quale provvidenza vi sarebbe in Dio (*quae ergo iustitia, quae providentia esset in Deo*), se permettesse che si ingannino nella fede uomini come questi, che donarono se stessi e ogni loro bene per il suo onore? È forse credibile che Dio non ami coloro dai quali egli è sopra ogni cosa amato?»¹⁴⁹.

E l'Anima risponde: «Non può essere, non può essere»¹⁵⁰.

Se fosse errata la più pura religione della terra, non vi sarebbe speranza per l'uomo di raggiungere la felicità:

«Se la nostra fede non è vera, allora molto meno lo sono le altre: nessuna quindi fede vera; e quindi nessuna speranza per gli uomini di felicità. Senza senso è allora l'uomo (*frustra igitur est homo*) e più miserabile di tutti gli esseri animati della terra; il che è assurdo affermare. Quindi la nostra fede è vera»¹⁵¹.

Lo Spirito mostra poi all'Anima come sia per un "istinto divino", che molti lasciano tutto per dedicarsi al Regno dei Cieli.

«Ora, Dio non è ingannatore degli uomini (*Deus autem non est hominum deceptor*)»¹⁵².

E l'anima:

«Molto persuasiva (*probabilis valde*) e gradita è questa ragione»¹⁵³.

¹⁴⁹ *Ibidem*, 15: «Quis autem potest asserere istos in hac re fuisse deceptos? Iam enim probavimus Deum habere rerum humanarum providentiam. Quae ergo iustitia, quae providentia esset in Deo, si viros istos, qui se ipsos et omnia sua pro eius honore exposuerunt, permetteret in fide decipi? Nunquid credibile est quod Deus non diligat eos a quibus ipse super omnia diligitur?».

¹⁵⁰ *Ibidem*: «Absit, absit».

¹⁵¹ *Ibidem*, 16: «Si igitur nostra non est vera, ergo multo minus aliae: nulla igitur fides est vera; ergo etiam nullam habent homines spem felicitatis. Frustra igitur est homo et miserabilior cunctis animantibus terrae, quod absurdum est dicere. Fides igitur nostra vera est».

¹⁵² *Ibidem*, 16: «Qualiter igitur hoc fieri potest, nisi per instinctum divinum? Aguntur enim a Spiritu Dei... Deus autem non est hominum deceptor».

¹⁵³ *Ibidem*, 16: «Probabilis valde est ratio ista et delectabilis».

Infine, si fa riferimento alle Scritture, e alla meravigliosa coerenza del completarsi del Vecchio Testamento nel Nuovo. Le Scritture palesano la loro origine divina in quanto «infiammano di amore divino e rapiscono alle cose celesti... Ora, **questo non può essere che da Dio; ma Dio non è teste di falsità** (*Deus autem non est testis falsitatis*); vera è quindi la nostra fede»¹⁵⁴.